
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 94 DEL 16.11.2020 

 
Oggetto: SERVIZIO CONTROLLO E CONTABILIZZAZIONE RICETTE MENSILI FARMACIE – CIG: ZF02F03CDD 

 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio n. 82 del 
28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica da 
svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
 
CONSIDERATO che con determina n. 89/2020 è stato preso atto della cessazione dell’attività della ditta 
S.el.Co sas alla quale era stata affidata con determina n. 127/2019 l’elaborazione e il controllo delle ricette 
mensili delle farmacie per l’anno 2019; 
 
DATO ATTO che tale servizio è terminato con la contabilizzazione delle ricette del mese di ottobre 2020; 
 
CONSIDERATO il costante aumento di utenti e il conseguente aumento del numero di ricette lavorate 
annualmente dal settore farmacie; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’’affidamento del servizio di tariffazione e controllo delle 
ricette mutualistiche, consistente nel controllo amministrativo delle ricette, nel relativo invio all’ATS di 
competenza per il rimborso della quota spettante alle farmacie, nel rilievo delle eventuali anomalie e relativo 
report ai direttori responsabili delle stesse e nell’elaborazione dei dati per Assofarm di Roma con carattere di 
urgenza considerata la cessazione dell’operatore economico affidatario; 
 
ESEGUITA dalla responsabile delle farmacie una indagine di mercato e di settore per la ricerca 
dell’operatore economico che meglio si addice a tale servizio considerata anche la difficoltà di reperire tale 
servizio; 
 
CONSIDERATO che è stata individuata la ditta PHARMACCOUNT srl di Brescia, via Brixia Zust, 10 quale 
operatore idoneo a svolgere tale servizio e che la stessa si è resa immediatamente disponibile  a sostituire il 
precedente operatore economico; 
 
ATTESO che è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016, tramite ricorso alla procedura telematica SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli 
acquisti della Regione Lombardia) con ID 131088109;  
 
RILEVATO che il procedimento di cui sopra, svolto attraverso la piattaforma di e-procurement di Regione 
Lombardia – SINTEL con procedura di “Affidamento Diretto” – identificativo n. ID 131088109, ha avuto come 
esito l‘offerta presentata dalla ditta PHARMACCOUNT srl di Brescia, via Brixia Zust, P. IVA: 02423190988 
con una offerta economica pari  a €9064.80.= iva esclusa fino al 31.12.2021;  
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto è necessario per garantire un adeguato livello qualitativo e migliorativo 
per le farmacie;  
 
VERIFICATA la regolarità della procedura e della documentazione prodotta;  
 
VERIFICATO il DURC che risulta regolare; 
 
PRECISATO che l’offerta economica presentata e la qualità del servizio proposto è stato ritenuto congruo; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

ACCERTATO che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti 
di natura generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dei requisiti tecnico- 
professionali, debitamente sottoscritti con firma digitale, così come richiesto;  
 
RICHIAMATI l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2019 e s.m.i., nonché l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale recita 
“Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 
 
DATO ATTO CHE Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment, pertanto sulle fatture dovrà 
essere indicata la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/1971”; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto delle risultanze della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento diretto del servizio di controllo e contabilizzazione delle ricette mutualistiche delle  
farmacie; 
 
2. Di disporre l’aggiudicazione di tale servizio alla ditta PHARMACCOUNT srl di Brescia, via Brixia Zust, P. 
IVA: 02423190988;;  
 
3. Di provvedere ai pagamenti a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
 
4. Di precisare che il presente intervento è stato comunicato all’ANAC e registrato con numero CIG: 
ZF02F03CDD;  
 
5. Di precisare che la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è 
la dott.ssa Sonia Bellinzoni 
 
 
 

Il Responsabile di Settore  
Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

